
\\Dpfp-srv-1\biocides\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΕΘΝΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\HENKEL\VAPONA LIQUID ELECTRIC 

FRAGRANCED\ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ\TΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΟ ΑΡΩΜΑ 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                Αθήνα,     6-2-2020            
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ                                                                   Αριθ. Πρωτ.: 11429/273220π.ε. 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση : Λ. Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδ. : 176 71 – Καλλιθέα 
TELEFAX: 210 92 12 090 
Τηλέφωνο: 210 92 87 249 
Email: biocides@minagric.gr 
 
 
 

ΠΡΟΣ: ZAPI S.p.A,  
via Terza Strada 12,  
35026 Conselve (Padova), 
 Italy 

(Διά της ΑΝΟΡΓΚΑΧΗΜ ΑΕ, 
Μουρούζη 9, 106 74 Αθήνα)  

 
 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της έγκρισης του βιοκτόνου (εντομοκτόνο) TETRAMETHRIN ZAPI 1DP ως 
προς την ταξινόμηση και σήμανση και τα καταστήματα πώλησης (χρήστες).  

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  
O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπ’όψη: 
 

1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 22ας Μαΐου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση 
βιοκτόνων και ειδικότερα το άρθρο 89  παρ.2. 

2. Τον κανονισμό 1272/2008/ΕΚ (CLP) με θέμα την «ταξινόμηση επισήμανση και συσκευασία 
μειγμάτων», όπως ισχύει. 

3. To Π.Δ. 97/2017 (Α΄ 138) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων». 
4. Τη με αριθ. 4616/52519 ΚΥΑ (ΦΕΚ 1367/Β/16-05-2016) με θέμα «Καθορισμός 

συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη 
διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων». 

5. Τη με αριθ. 4829/52048 (ΦΕΚ 1471/Β/3-5-2012) ΚΥΑ με θέμα «Καθορισμός απαιτήσεων για 
την έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) ανήκουν στους 
τύπους προϊόντων 14 και 18» 

6. Την με αριθ. 619/46787/8.3.19 (ΦΕΚ Β΄ 988/22-03-2019) κοινή Απόφαση του Υπουργού και 
Υφυπουργών Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα “Μεταβίβαση του δικαιώματος 
υπογραφής “με εντολή Υπουργού”, “με εντολή Υφυπουργού” ή “με εντολή Υπουργού και 
Υφυπουργού”, κατά περίπτωση, στους: Γεν. Γραμματέα, Γεν. Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής 
και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γεν. Δ/νσης, Προϊσταμένους Δ/νσης και 
Προϊσταμένους Τμήματος του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων” (Β΄ 988), 
όπως διορθώθηκε με την αριθ. 6 αναφορά «ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ» (Β’ 1241)  και 
τροποποιήθηκε με την αριθ. 1679/153682/25-06-2019 (Β΄ 2701) ΚΥΑ. 

7. Τον Καν (ΕΕ) 2018/1480 της 4ης Οκτωβρίου 2018  για την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την ταξινόμηση, την 
επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, με σκοπό την προσαρμογή του 

mailto:biocides@minagric.gr
ΑΔΑ: Ψ0ΘΛ4653ΠΓ-ΔΡ6



\\Dpfp-srv-1\biocides\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΕΘΝΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\HENKEL\VAPONA LIQUID ELECTRIC 

FRAGRANCED\ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ\TΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΟ ΑΡΩΜΑ 

στην τεχνική και επιστημονική πρόοδο, και για τη διόρθωση του κανονισμού (ΕΕ) 2017/776 
της Επιτροπής.  

8. Τη με αριθ. πρωτ. 11429/273220/25-10-2019 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 
9. Το με αρ. πρωτ. ΕΜΠ 75/16-1-2020  έγγραφο του  Εργ. Τοξικολογικού ελέγχου Γεωργικών 

Φαρμάκων του ΜΦΙ με θέμα «Τοξικολογικός έλεγχος βιοκτόνων σκευασμάτων που 
προορίζονται για χρήση από ερασιτέχνες». 

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
 

I. Τροποποιούμε τη με αριθμ. ΤΠ18-0012 οριστική έγκριση, που χορηγήθηκε με την με αριθ. πρωτ. 
6729/69267/16-7-2012 απόφασή μας, στο βιοκτόνο προϊόν TETRAMETHRIN-ZAPI 1 DP, ως προς 
την ταξινόμηση και σήμανση και τα καταστήματα πώλησης (χρήστες) και συγκεκριμένα : 

 
Εικονογράμματα κινδύνου   

           
 
Προειδοποιητική λέξη: ΠΡΟΣΟΧΗ 
 
Δηλώσεις επικινδυνότητας 
Η319 Προκαλεί σοβαρό οφθαλμικό ερεθισμό. 
Η351 Ύποπτο για πρόκληση καρκίνου. 
H410 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 
Περιέχει: Tetramethrin (ISO) 
 

Δηλώσεις προφύλαξης 
Ρ102 Μακριά από παιδιά. 
Ρ201 Εφοδιαστείτε με τις ειδικές οδηγίες πριν από τη χρήση.  
Ρ273 Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 
Ρ280 Να φοράτε προστατευτικά γάντια/μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια/το 
πρόσωπο. 
Ρ501 Διάθεση του περιεχομένου / περιέκτη σύμφωνα με τους τοπικούς κανονισμούς. 
 
Πρώτες Βοήθειες: 
Ρ305+P351+Ρ338 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε προσεκτικά με νερό για 
αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε τους, αν είναι εύκολο. Συνεχίστε να 
ξεπλένετε. 
Ρ308+Ρ313 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή πιθανής έκθεσης: Συμβουλευθείτε/ Επισκεφθείτε γιατρό. 
Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Πλυθείτε καλά με άφθονο νερό και σαπούνι. Εάν ο ερεθισμός 
επιμένει συμβουλευτείτε γιατρό. 
Σε περίπτωση εισπνοής: μετακινηθείτε στον καθαρό αέρα και συμβουλευτείτε γιατρό. 
Σε περίπτωση κατάποσης: ζητείστε άμεσα ιατρική συμβουλή. 
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθείστε συμπτωματική θεραπεία. 
Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777. 

 
 
 

ΑΔΑ: Ψ0ΘΛ4653ΠΓ-ΔΡ6



\\Dpfp-srv-1\biocides\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΕΘΝΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\HENKEL\VAPONA LIQUID ELECTRIC 

FRAGRANCED\ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ\TΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΟ ΑΡΩΜΑ 

Συμπληρωματικές πληροφορίες  
Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον, ακολουθήστε τις 
οδηγίες χρήσης  
Μην σκονίζετε πάνω σε τρόφιμα. 
Μην σκονίζετε πάνω στα ζώα αλλά στις επιφάνειες. 
Πλυθείτε καλά με νερό και σαπούνι μετά την εφαρμογή. 
Μην πιάνετε τις σκονισμένες επιφάνειες και ιδίως τα παιδιά. 
Δελτίο δεδομένων ασφαλείας παρέχεται στον επαγγελματία χρήστη εφόσον ζητηθεί. 
 
 
Καταστήματα πώλησης: 
Επιτρέπεται η πώλησή του μόνο  από καταστήματα εμπορίας γεωργικών φαρμάκων και στην 
ετικέτα θα αναγράφεται η φράση «επιτρέπεται η πώληση μόνο σε συνεργεία που έχουν άδεια 
καταπολέμησης εντόμων και τρωκτικών σε κατοικημένους χώρους από το Υπουργείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων». 
 
ΙΙ. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η με αριθ. πρωτ. 6729/69267 /16-7-2012 απόφασή μας. 

 
 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ 
 

 

 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: Ψ0ΘΛ4653ΠΓ-ΔΡ6


		2020-02-11T11:34:28+0200
	Athens




